3. Huic successit Jair Galaadites, qui judicavit Israelem per viginti et duos annos,

4. Habens triginta filios sedentes super triginta pullos asinarum, et principes triginta civitatum, quæ ex nomine ejus sunt appellatæ Havoth Jair, id est, oppida Jair, usque in præsentem diem, in terra Galaad.

1. — *Surrexit dux.* Il ne paraît pas qu'il ait réuni sous son autorité les tribus du sud, mais seulement celles du nord qui avaient pris part aux victoires de Gédéon, et qui s'étaient ensuite attachées à Abimélech. Thola fut peut-être suscité pour réparer les maux qu'avait faits ce dernier, et tout au moins pour combattre l'idolâtrie et administrer le peuple. On ne voit pas qu'il ait eu à combattre les ennemis du dehors. — *Patru Abimelech.* L'hébreu בן-דודו, *ben-dodo*, paraît devoir être traduit « fils de Dodo », car il est difficile de faire de דודו un nom commun et de le faire rapporter à Abimélech. — *In Samir.* On ne connaît pas la position de cette localité, qu'il ne faut pas confondre avec Samir de la montagne de Juda, Jos., xv, 48. Thola s'établit au milieu de la tribu la plus

nombreuse, pour de là gouverner plus facilement.

3. — *Galaadites.* C'est-à-dire dans le pays de Galaad. Selon Josèphe, Ant. j., l. V, c. v, § 6, il était de la tribu de Manassé, chose d'ailleurs évidente, Cf., v. 4.

4. — *Sedentes super triginta...* A cette époque, les Juifs n'ayant pas de chevaux, les plus grands personnages avaient des ânes pour monture. et il est probable qu'il était plus distingué de monter des jeunes ânes, qui sont, par le fait, plus vigoureux. — *Quæ ex nomine ejus...* Du temps de Moïse, Jaïr, de la tribu de Manassé, avait donné aux villes qu'il avait conquises dans le royaume de Basan, le nom d'Havoth-Jaïr, Nomb., xxxii, 44; Deut., iii, 44; mais il est probable que cette dénomination était tombée en désuétude et

5. Mortuusque est Jair, ac sepultus in loco cui est vocabulum Camon.

6. Filii autem Israel peccatis veteribus jungentes nova, fecerunt malum in conspectu Domini, et servierunt idolis, Baalim et Astaroth, et diis Syriæ ac Sidonis et Moab et filiorum Ammon et Philisthim : dimiseruntque Dominum, et non coluerunt eum.

7. Contra quos Dominus iratus, tradidit eos in manus Philisthim et filiorum Ammon.

8. Afflicti que sunt, et vehementer oppressi per annos decem et octo, omnes qui habitabant trans Jordannem in terra Amorrhæi, qui est in Galaad :

9. In tantum, ut filii Ammon, Jordane transmisso, vastarent Judam et Benjamin et Ephraim : afflicti que est Israel nimis.